2

	[image: image1.png]

[image: image4.jpg]

	ГОРОДСКАЯ ДУМА

	ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ
	от 26.06.2019 № 468-р

	21-я сессия

	г.Петропавловск-Камчатский

	О принятии решения о внесении изменений в Решение Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 28.08.2013 № 121-нд
«О порядке сохранения, использования
и популяризации объектов культурного наследия (памятников истории
и культуры), находящихся
в собственности Петропавловск-Камчатского городского округа, охраны объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории городского округа»

Рассмотрев проект решения о внесении изменений в Решение Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 28.08.2013 № 121-нд «О порядке сохранения, использования и популяризации объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности Петропавловск-Камчатского городского округа, охраны объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории городского округа», разработанный рабочей группой, созданной решением Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 28.11.2018 № 311-р, и внесенный председателем Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа Монаховой Г.В., в соответствии со статьей 28 Устава Петропавловск-Камчатского городского округа Городская Дума Петропавловск-Камчатского городского округа
РЕШИЛА:

1. Принять Решение о внесении изменений в Решение Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 28.08.2013 № 121-нд
«О порядке сохранения, использования и популяризации объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности Петропавловск-Камчатского городского округа, охраны объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории городского округа».
2. Прекратить деятельность рабочей группы, созданной решением Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 28.11.2018 № 311-р, в связи с выполнением возложенных на рабочую группу задач.
3. Направить принятое Решение Главе Петропавловск-Камчатского городского округа для подписания и обнародования.
Председатель Городской Думы

Петропавловск-Камчатского

городского округа

           Г.В. Монахова

	[image: image2.jpg]

	ГОРОДСКАЯ ДУМА

	ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

от 28.06.2019 № 187-нд

О внесении изменений в Решение Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 28.08.2013 № 121-нд

«О порядке сохранения, использования и популяризации объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности Петропавловск-Камчатского городского округа, охраны объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории городского округа»

Принято Городской Думой Петропавловск-Камчатского городского округа

(решение от 26.06.2019 № 468-р)

1. В части 2 статьи 2:

1) в абзаце третьем пункта 1 слова «в порядке, определенном постановлением администрации Петропавловск-Камчатского городского округа» заменить словами «посредством формирования свода информации об объектах культурного наследия, находящихся в собственности Петропавловск-Камчатского городского округа, а также об объектах культурного наследия местного (муниципального) значения (за исключением жилых помещений в домах, являющихся объектами культурного наследия), содержащего сведения о наименовании, местонахождении объекта, реквизиты документов, касающихся оформления объекта. В целях актуализации информации Управление культуры, спорта и молодежной политики администрации Петропавловск-Камчатского городского округа осуществляет мониторинг состояния объектов культурного наследия, который включает в себя периодическое (не реже 1 раза в год) обследование объектов культурного наследия, запрос сведений из
Реестра муниципального имущества Петропавловск-Камчатского городского округа»;

2) абзац двенадцатый пункта 1 изложить в следующей редакции:

«выдает задания на проведение работ по сохранению объекта культурного наследия местного (муниципального) значения или выявленного объекта культурного наследия местного (муниципального) значения, разрешения на проведение работ по сохранению объекта культурного наследия местного (муниципального) значения или выявленного объекта культурного наследия местного (муниципального) значения, согласовывает проектную документацию на проведение работ по сохранению объекта культурного наследия местного (муниципального) значения в порядке, установленном федеральным органом охраны объектов культурного наследия;»;

3) абзац пятнадцатый пункта 1 изложить в следующей редакции:

«согласовывает установку на объектах культурного наследия, находящихся в собственности Петропавловск-Камчатского городского округа, и не переданных на праве хозяйственного ведения либо оперативного управления унитарному предприятию или учреждению, либо не переданных в безвозмездное пользование, информационных надписей и обозначений;»;

4) абзац третий пункта 2 изложить в следующей редакции:

«осуществляет установку на объектах культурного наследия, находящихся в собственности Петропавловск-Камчатского городского округа, и не переданных на праве хозяйственного ведения либо оперативного управления унитарному предприятию или учреждению, либо не переданных в безвозмездное пользование, информационных надписей и обозначений в порядке, определенном законом Камчатского края для объектов культурного наследия регионального значения, а также в порядке, определенном приказом федерального органа охраны объектов культурного наследия для объектов культурного наследия федерального значения;»;

5) в абзаце восьмом пункта 2 слова «в порядке, определенном постановлением администрации Петропавловск-Камчатского городского округа» заменить словами «путем представления органам администрации Петропавловск-Камчатского городского округа по запросу сведений об объектах  культурного наследия, находящихся в собственности Петропавловск-Камчатского городского округа, а также об объектах культурного наследия местного (муниципального) значения из Реестра муниципального имущества Петропавловск-Камчатского городского округа».

2. Статью 6 изложить в следующей редакции:

«Статья 6. Льготы, предоставляемые физическим или юридическим лицам, вложившим свои средства в работы по сохранению объектов культурного наследия

1. Право на льготную арендную плату в отношении объектов культурного наследия, находящихся в собственности Петропавловск-Камчатского городского округа, имеют физические или юридические лица, владеющие на праве аренды объектом культурного наследия, находящимся в собственности Петропавловск-Камчатского городского округа (далее – арендаторы), вложившие свои средства в работы по сохранению объекта культурного наследия, предусмотренные статьями 40 - 45 Федерального закона от 25.06.2002 № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации», и обеспечившие их выполнение в соответствии с Федеральным законом от 25.06.2002 № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации».

2. Решение об установлении льготной арендной платы в отношении объектов культурного наследия, находящихся в собственности Петропавловск-Камчатского городского округа, принимается Управлением экономического развития и имущественных отношении администрации Петропавловск-Камчатского городского округа посредством заключения дополнительного соглашения к договору аренды объекта культурного наследия с арендатором.

Для заключения дополнительного соглашения к договору аренды объекта культурного наследия арендатором объекта культурного наследия в Управление экономического развития и имущественных отношении администрации Петропавловск-Камчатского городского округа по адресу: 683000, Камчатский край, г. Петропавловск-Камчатский, ул. Ленинская, 12, кабинет 451, направляются следующие документы:

1) заявление арендатора, содержащее реквизиты договора аренды объекта культурного наследия и сведения об использовании арендатором своих средств в работах по сохранению объекта культурного наследия, предусмотренных статьями 40 - 45 Федерального закона от 25.06.2002 № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации», и в обеспечении их выполнения в соответствии с указанным Федеральным законом;
2) документы, подтверждающие расходы арендатора на выполнение работ по сохранению объекта культурного наследия;

3) акт приемки выполненных работ по сохранению объекта культурного наследия;

4) пояснительная записка относительно информации, содержащейся в документах, предусмотренных пунктами 2 и 3 настоящей части.

Управление экономического развития и имущественных отношений администрации Петропавловск-Камчатского городского округа в течение
20 рабочих дней со дня поступления документов, указанных в пунктах 1 – 4 настоящей части, рассматривает их и принимает решение о заключении (об отказе в заключении) дополнительного соглашения к договору аренды объекта культурного наследия с арендатором.

3. Основания для отказа в заключении дополнительного соглашения к договору аренды объекта культурного наследия:

1) наличие у арендатора задолженности по уплате в доход бюджета Петропавловск-Камчатского городского округа платежей, предусмотренных договором аренды соответствующего объекта культурного наследия;

2) проведение работ по сохранению объекта культурного наследия, являющееся следствием несоблюдения арендатором охранных обязательств.

4. Льготная арендная плата устанавливается со дня подписания дополнительного соглашения к договору аренды объекта культурного наследия.

Срок применения льготной арендной платы ограничивается сроком действия договора аренды.

5. Размер льготной арендной платы рассчитывается с учетом расходов арендатора на проведение работ по сохранению объекта культурного наследия (далее - сумма расходов арендатора).

Суммой расходов арендатора признается затраченная на выполнение работ сумма, подтвержденная документами, указанными в пункте 2 части 2 настоящей статьи.

6. Годовой размер льготной арендной платы определяется по следующей формуле:

УАП = АП x 0,3,

где:

УАП - годовой размер льготной арендной платы (рублей/год);

АП - годовой размер арендной платы в соответствии с договором аренды (рублей/год);

0,3 - коэффициент расчета размера льготной арендной платы.

7. Срок (в годах), на который устанавливается льготная арендная плата, определяется по следующей формуле:

[image: image3.wmf]СРА

C

АПУАП

=

-

,

где:

С - срок (в годах), на который устанавливается льготная арендная плата;

СРА - сумма расходов арендатора (рублей);

АП - годовой размер арендной платы в соответствии с договором аренды (рублей/год);

УАП - годовой размер льготной арендной платы (рублей/год).».

3. Дополнить статьей 6.1 следующего содержания:

«Статья 6.1. Льготы, предоставляемые физическим и юридическим лицам при передаче в аренду объектов культурного наследия, относящихся к собственности Петропавловск-Камчатского городского округа, находящихся в неудовлетворительном состоянии
1. Право на льготы при передаче в аренду объектов культурного наследия, относящихся к собственности Петропавловск-Камчатского городского округа, находящихся в неудовлетворительном состоянии, имеют физические или юридические лица, заключившие договор аренды объектов культурного наследия, относящихся к собственности Петропавловск-Камчатского городского округа, находящихся в неудовлетворительном состоянии, с Петропавловск-Камчатским городским округом в лице Управления экономического развития и имущественных отношении администрации Петропавловск-Камчатского городского округа.
Решение об установлении льготной арендной платы при передаче в аренду объекта культурного наследия, находящегося в неудовлетворительном состоянии, принимается Управлением экономического развития и имущественных отношении администрации Петропавловск-Камчатского городского округа по результатам проведения аукциона на право заключения договора аренды объекта культурного наследия, находящегося в неудовлетворительном состоянии.

2. Условиями установления льготной арендной платы являются:

1) отнесение объекта культурного наследия к объектам культурного наследия, находящимся в неудовлетворительном состоянии, в соответствии со статьей 50.1 Федерального закона от 25.06.2002 № 73-Ф «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации»;

2) заключение договора аренды, предусматривающего проведение работ по сохранению объекта культурного наследия с учетом требований действующего законодательства Российской Федерации в области сохранения, использования, популяризации и государственной охраны объектов культурного наследия.

3. Договор аренды, предусматривающий проведение работ по сохранению объекта культурного наследия, должен содержать порядок расторжения договора аренды, предусматривающего проведение работ по сохранению объекта культурного наследия, в случае его неисполнения или ненадлежащего исполнения.

4. Проведение аукциона на право заключения договора аренды осуществляется в порядке, установленном статьей 7 Решения Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 28.08.2013 № 108-нд
«О порядке предоставления в аренду объектов муниципального нежилого фонда в Петропавловск-Камчатском городском округе».
5. При проведении аукциона начальный размер арендной платы устанавливается в сумме 1 (один) рубль в год за 1 объект культурного наследия.

6. Определенный по результатам проведения аукциона размер арендной платы увеличению в период действия договора аренды не подлежит.

7. Льготная арендная плата устанавливается со дня заключения договора аренды объекта культурного наследия по результатам проведения аукциона на право заключения такого договора. Срок применения льготной арендной платы ограничивается сроком действия договора аренды.

8. Размер платы за пользование земельным участком, занятым объектом культурного наследия, устанавливается в договоре аренды указанного земельного участка в соответствии с действующим земельным законодательством Российской Федерации.».

4. Настоящее Решение вступает в силу после дня его официального опубликования.

	Исполняющий полномочия Главы
Петропавловск-Камчатского городского округа

	     Ю.Н. Иванова